Parme fuit. Et hoc anno in introitu sui regiminis fuit terremotus magnus in nativitate Do mi ni, 
qui a posteris ad memoriam frequenter reducitur.”

Traduction: ”En l’an 1223 le seigneur Henri avoué de Crémone fut podestat de Parme. 
Et cette année au début de son gouvernement il y eut un grand tremblement de terre à la Noël 
[25.12.1222], qui revint fréquemment en mémoire à ceux qui vécurent ensuite.”

36. Salimbene de Adam: Chronica [tradition orale] (Parme)
Texte: ”Anno Domini MCCXXII [...] Et in eodem anno in nativitate domini nostri Iesu 

Christi fuit maximus terremotus [...]. Et fuit iste terremotus per totam Lombardiam et Tusciam. 
Et appellatus fuit terremotus Brixie specialiter, quia plus viguit ibi, ita quod egressi Brixienses 
de civitate morabantur extra in papilionibus, ne edificia caderent super eos. [...] Et ita erant 
Brixienses assuefacti ex illo terremotu, quod, quando cadebat pynaculum alicuius turris vel 
domus, aspiciebant et cum clamore ridebant. [...]

Solita erat mater mea michi referre, quod tempore istius magni terremotus iacebam in 
cunabulis, et ipsa accepit duas sorores meas, sub qualibet ascella unam – erat enim parvule – 
et me in cuna dimisso cucurrit ad domum patris et matris et fratrum suorum. Timebat enim, 
ut dicebat, ne baptisterium super eam caderet, quia ibi iuxta erat domus mea. Et ex hoc non 
ita clare diligebam eam, quia plus debebat curare de me masculo quam de filiabus. Sed ipsa 
dicebat, quod aptiores erant sibi ad portandum, cum essent grandiuscule.”

Traduction: ”1222. [...] Et en cette même année le jour de Noël [25.12] il y eut un très 
grand tremblement de terre [...]. Et ce tremblement de terre eut lieu dans toute la Lom bardie et 
la Toscane. Il fut appelé “tremblement de terre de Brescia”, parce que c’est là qu’il eut le plus 
de force, à tel point que les Brescians, sortis de la cité, séjournaient dehors dans des tentes, afin 
que les édifices ne tombassent pas sur eux. [...] Et les Brescians s’étaient tellement ha bi tués 
à ce tremblement de terre, que quand le sommet d’une tour ou d’une maison s’effondrait, ils 
regardaient et riaient bruyamment. [...]

Ma mère avait l’habitude de me raconter qu’au moment de ce grand séisme [à Parme], 
j’étais dans mon berceau et qu’elle-même emporta mes deux sœurs, chacune sous un bras – car 
elles étaient petites – et me laissant dans mon berceau elle courut à la maison de son père, de sa 
mère et de ses frères. Car elle craignait, disait-elle, que le baptistère ne tombât sur elle, car ma 
maison se trouvait à côté de lui. De tout cela je ne l’approuvais pas clairement, car elle aurait 
dû se soucier plus de moi, un garçon, que de ses filles. Mais elle disait qu’elles lui étaient plus 
faciles à porter, car elles étaient un peu plus grandes.”

Note: 1) Nous n’avons pas reproduit ici la première phrase du texte, qui n’est pas ori-
ginale: Salimbene l’a tirée de la chronique d’Alberto Miliolo. Celui-ci ne faisait état que de la 
Lombardie; Salimbene a ajouté “et in Tusciam”.

2) La date donnée dans ce texte rédigé soixante ans après les faits est celle qui cor-
res pond au style de l’Annonciation; un autre passage de la chronique de Salimbene, tiré des 
an cien nes annales de Parme (Cfr texte des Annales Parmenses), donne au contraire la date de 
1223 (style de Noël). 

37. Annales civitatis Regiensis [source perdue] (Reggio)
a) Alberto Miliolo: Chronica civitatis Reginae (Reggio)
Texte: ”In millesimo ducentesimo XXIII. [...] In eodem anno in nativitate domini nos tri 

Iesu Christi fuit maximus terremotus in Regina civitate, predicante domno Nicholao Re gi no 
episcopo in maiori ecclesia, et per aliam Lombardiam totam et in civitate Brixie; et plures do-
mos et castra et turres Brexanorum rugnaverunt ex illo terremotu; et hora erat quasi sexta.”
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Traduction: ”1223. [...] La même année le jour de Noël [25.12] il y eut un très grand 
trem  ble ment de terre dans la cité de Reggio, au moment où le seigneur évêque de Reggio 
Nicolas prêchait dans la cathédrale, ainsi que par toute la Lombardie et dans la cité de Brescia; 
et de nombreuses maisons, tours et châ teaux des Brescians s’écroulèrent par ce tremblement de 
terre; et c’était presque à la 6e heure.”

Note: 1) Texte daté selon le style de Noël.
2) La “Lombardie” évoquée par l’auteur est la région médiévale de ce nom, qui com pre-

nait la Lombardie actuelle, mais aussi l’Émilie, le Piémont et la Ligurie; Par me en faisait donc 
partie. Cette remarque vaut aussi pour les sources émiliennes de Modène et de Bologne, qui 
mentionnent également la Lombardie.

38. Nota Mutinensis (Modène) 
Texte: ”M.CC.XXJJJ. Teremotus factus est magnus per totum episcopatum Mutine et 

per to tam Lombardiam et per alia loca et hoc fuit in die natalis domini misa celebrata a do mi no 
Gui llelmo dei gratia Mutinensi episcopo et multa edificia sunt destructa in ipsa civitate et vi ri 
et mulieres ipsa die fuerunt in magno tremore. Sequenti vero die idem episcopus cum ca no  ni cis 
et toto clero civitatis pro predicto periculo fecerunt processionem cum hominibus et mu  lie ribus 
de civitate Mutine. Brixia destructa est et multa alia loca per episcopatum Brixie. Des tructa sunt 
quedam penitus quedam vero pro parte dirupta et vastata sunt.”